Vers. 32. 32. IPSE AD SEPULCHRA DUCETUR, ET IN CONGERIE MORTUORUM VIGILABIT. — q. d. Non cum hujusmodi peccatoribus agendum rationibus acutis subtili mente fabricatis, admonitionibus blandis atque sententis profundam sapientiam continentibus; sed ducendi sunt ad sepulchra, et ostendenda ipsis congeries mortuorum: hoc enim erit quod eorum oculos aperiet, et vigilantes faciet. Hoc Ecclesia agit dum ad sepulchrum reducit, pulverem et cinerem oculis tuis exponit; sepulchrum autem apertum tibi ostendit, mortuorum congeriem ad memoriam revocat: Vide, inquit, quia cinis es, et paulo post in cinerem converteris:

corpus tuum comedent vermes, putredine scatebunt oculi, et faciem quam ornas terra consumet; animam, si resipueris, arripient demones, hæredes divitiarum tuas dividunt; et æternis ignibus traditus in æternum, dum Deus erit, cruciaberis.

IN CONGERIE MORTUORUM VIGILABIT; — in Hebræo est verbum *קָבַד*, quod significat vigilantiam grandem ex anxia quadam cura ortam, qualis erat illa quæ regem Darium exercebat, quando misso Daniele in lacum leonum *Dan.* vi, 18, « abijt in domum suam, et dormivit inenatus, et somnus recessit ab eo, » curis undique agitatus et vexatus circa personam Danielis; unde hoc verbo utuntur Scriptores sacri ad similem vigiliam exprimentam, ut S. Paulus cum ait *I Corinth.* xv, 34: « Evigilate justi, et nolite peccare; » S. Petrus *I Epist.* v, 8: « Sobrii estote, et vigilate; » et angelus ad episcopum Sardanensem *Apoc.* iii, 2: « Eslo vigilans; » et Christus Dominus *Math.* xxv, 13: « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. » Sepulchra et mortui oculis exhibiti omnem mortuorum aspectus fugat otiositatem, et compungit peccatores.

Mortuorum
aspectus
fugat otio-
sitatem,
et compungit
peccatores.

Ciniphes
sunt ty-
pus in-
quietudinis.

Septuaginta
nos do-
cent ma-
tura
myste-
ria.

epulas delicatasque assidua meditatione versat; qui si pulverem terrae perculerent, eumque seria cogitatione ventilarent, sine dubio inde ciniphes orientur, qui ipsos compungerent, atque a peccati somno excitarent. «Ducerentur nempe ad sepulchra, et in congerie mortuorum evigilarent,» ibi edocerentur naturae nostrae mysteria, imbecillitatis humanae arcanæ, quæ veluti in promptuario referro et clarissimo atque in divite officina produntur. Viderent ibi pulveres illos, et terram siccam, calvarias aridas vacuasque, ossa consumpta pulverique mixta; quæ si considerationis virga iterum iterumque percuterent, hæc utique inde exerterent atque cognoscerent, scilicet ea quæ vident jam in pulverem redacta quondam fuisse homines sui similes, potentes, divites, qui hæc hæc quam modo ducimus vitam vixerunt, hæc eandem quam nos calcamus terram calcaverunt, hæc ipsa quæ fruimus luce delectati fuerunt. Ubi nunc eorum fastus? ubi divitiæ? ubi voluptates? ubi generis nobilitas? ubi jactantia? ubi famulantium obsequiosa multitudo? ubi molles ad quiescendum lecti? ubi opipare ad epulandum mensæ? ubi species venusta mulieris? ubi color genarum vividus? ubi concinnatis capillorum anxie comptorum? et ad illecebram calamistro instructorum? Hæc quisquis sedula secum cogitatione expendit, sequæ illis paulo post similem futurum considerat, utique de pulvere ciniphes elicit, id est anxias cogitationes, quæ animum reddant inquietum, et de salute sua sollicitum.

Percutit igitur pulverem, et egredientur ciniphes, anxie scilicet cogitationes, ingentes timores, vehementes curæ, ut tibimetipsi prospicias, et salutis tue consulas: ciniphes sanguinem sugunt et extrahunt. Est autem sanguis cujus vigore caro nutritur et roboratur, viresque accipit, ut contra spiritum insurgat, cujus ardore concupiscentia inflammatur atque succenditur; unde somnus spiritalis et oblivio salutis ingeritur. Sed ciniphes ex mortis meditatione et sepulchrali pulvere orientes sanguinem minuunt, carnis lasciviam compescunt, concupiscentiæ ardorem restringunt, et lethiferum peccati somnum excutiunt abiguntque. Hinc factum, ut quantam viri sancti hæc sepulchrali pulverem attentè considerationis virga perpetuo percutiebant, ea quæ ad mortuos spectant cogitantes, hæc sola consideratione exciliat carnem assidue mortificarent, concupiscentiæ flammam mitigarent, ac vigilantissimi efficerentur: quando nimirum fessis membris quietem aliquam indulgebant, et somnum oculis concedeabant, illico insurgant anxietates et timores mortis, quibus compuncti suspiria emittere cogebantur dicentes: Heu mihi moriendum, et forsân quidem hodie! Quid ago? quid cogito? Talem sese exhibebat David perenni cura vigilans cum ait *Psalm.* lxxvi, 3: «Anticipaverunt vigilias oculi mei,» id est, vigilantior fui illis ipsis quibus vigilandi cura ex officio incumbat; sed

Virescentem
se
sepul-
chrali
pulve-
rem assi-
dè
mente
vesti-
bat.

quisnam somnium ab oculis ejus fugavit? timor utique atque turbatio, quæ etiam linguam ad hære faciebat palato ejus: «Turbatus sum, inquit, et non sum locutus.» At unde tantus timor? «Cogitavi, inquit, dies antiquos, et annos æternos in mente habui,» q. d. In medio præteritorum ac futurorum temporum me constitui; et quidem quæ præterierunt sunt dies, quæ restant sunt anni: illi quidem antiqui aut antiquati ac consumpti dies; isti vero anni sunt æterni nulla duratione finiendi. «Cogitavi, inquit, dies antiquos,» non tam tempus, quod præterit, quam quod in illo factum fuit: consideravi recogitans antiquos patres qui me præcesserunt, et quid ipsis factum sit, inquirens, ubi sint principes illi nobiles; ubi divites et abundantes; ubi voluptuosi ac delicati; ubi sit gigantum fortitudo, regum potentia, mulierum pulchritudo: transierunt omnia illa. Et qui temporis presentis cursum absolverunt ingressi sunt annos æternitatis: id ipsum mihi certissimè eventurum, et forsitan hodie.

Bene ergo dicit Job: «Ad sepulchra ducentur, et ibi edocerentur naturae nostrae mysteria, imbecillitatis humanae arcanæ, quæ veluti in promptuario referro et clarissimo atque in divite officina produntur. Viderent ibi pulveres illos, et terram siccam, calvarias aridas vacuasque, ossa consumpta pulverique mixta; quæ si considerationis virga iterum iterumque percuterent, hæc utique inde exerterent atque cognoscerent, scilicet ea quæ vident jam in pulverem redacta quondam fuisse homines sui similes, potentes, divites, qui hæc hæc quam modo ducimus vitam vixerunt, hæc eandem quam nos calcamus terram calcaverunt, hæc ipsa quæ fruimus luce delectati fuerunt. Ubi nunc eorum fastus? ubi divitiæ? ubi voluptates? ubi generis nobilitas? ubi jactantia? ubi famulantium obsequiosa multitudo? ubi molles ad quiescendum lecti? ubi opipare ad epulandum mensæ? ubi species venusta mulieris? ubi color genarum vividus? ubi concinnatis capillorum anxie comptorum? et ad illecebram calamistro instructorum? Hæc quisquis sedula secum cogitatione expendit, sequæ illis paulo post similem futurum considerat, utique de pulvere ciniphes elicit, id est anxias cogitationes, quæ animum reddant inquietum, et de salute sua sollicitum. Percutit igitur pulverem, et egredientur ciniphes, anxie scilicet cogitationes, ingentes timores, vehementes curæ, ut tibimetipsi prospicias, et salutis tue consulas: ciniphes sanguinem sugunt et extrahunt. Est autem sanguis cujus vigore caro nutritur et roboratur, viresque accipit, ut contra spiritum insurgat, cujus ardore concupiscentia inflammatur atque succenditur; unde somnus spiritalis et oblivio salutis ingeritur. Sed ciniphes ex mortis meditatione et sepulchrali pulvere orientes sanguinem minuunt, carnis lasciviam compescunt, concupiscentiæ ardorem restringunt, et lethiferum peccati somnum excutiunt abiguntque. Hinc factum, ut quantam viri sancti hæc sepulchrali pulverem attentè considerationis virga perpetuo percutiebant, ea quæ ad mortuos spectant cogitantes, hæc sola consideratione exciliat carnem assidue mortificarent, concupiscentiæ flammam mitigarent, ac vigilantissimi efficerentur: quando nimirum fessis membris quietem aliquam indulgebant, et somnum oculis concedeabant, illico insurgant anxietates et timores mortis, quibus compuncti suspiria emittere cogebantur dicentes: Heu mihi moriendum, et forsân quidem hodie! Quid ago? quid cogito? Talem sese exhibebat David perenni cura vigilans cum ait *Psalm.* lxxvi, 3: «Anticipaverunt vigilias oculi mei,» id est, vigilantior fui illis ipsis quibus vigilandi cura ex officio incumbat; sed

Dies et
anni
anti-
qui reo-
gita-
nti.

Utilis-
simam ad
recogita-
re secum
distin-
guenda
quæ
in vita
notant.

Septuaginta
olim ju-
ta dicitur
ita fieri
solebat,
et cur.

inferna
gratus
accidit
hospes.

secum tulerunt divitias, facultates, corporis robur aut pulchritudinem; coram divino judicio rigidissimo comparuerunt, ingressi sunt domum æternitatis. Quid de te speras? quis te decipit, suadens longam te vitam manere? quis mentem tuam subvertit, persuadens meliorem tuam sortem futuram? Nonne fieri potest, ut illis hæc ipsa die adjungaris? Si hanc congeriem faceres mortuorum ad eam mentem applicas, evigilares utique, et non sineres perferri domum tuam.

Vers. 33. 33. DULCIS FUIT GLAREIS COCYTI, ET POST SE OMNEM HOMINEM TRAHET, ET ANTE SE INNUMERABILES. — Pro faciliiori intelligentia hujus loci, qui ab interpretibus in varias sententias trahitur, notandum

Quid ait
glareis,
quid Co-
cytus.

quid ait primo, glaream esse arenosam et lapidosam terram, qualis in fluminum ripis et fabulosi locis reperiri solet. Cocytus autem fluvius est in Arcadia a Styge palude fluens, quem inferorum esse fluvium poete finxerunt; tum quia in illam paludem multa cadavera conjiciebantur, ut cito exederentur; tum quia *ἠεὶ κρητὶς* Græcis lamentum seu luctum significat. Nota secundo, nostrum interpretem hoc loco vertere speciem pro genere, ponendo *Cocytum* pro quovis fluvio vel torrente, et uti hypallage: nam Hebræa et Chaldaea vertunt *glareis torrentis*; Septuaginta vero reddunt, *ἠεὶ κρητὶς ἀντὶ γλάρας* *καυπύζου*, dulces ei fuerunt lapides torrentis; sensus ergo est, q. d. Optime convenit ei cum sepulchro: nihil enim ibi mali sentit, sed in eo dulciter ac suaviter quiescit. Nota tertio, hinc liquere veterum sepulchra, præsertim nobiliorum, fuisse juxta flumina; quod maxime honestum existimarent pro sepultura littoralem locum, aut quia aliqui in jugi atque vivente aqua credebant esse sacrum et expiatorium; aut quia magis videbatur sepulchrum futurum esse mundum, et a silvestrium ferarum conculcatione liberum. Id multa probant antiquorum seu vera seu fabulosa exempla, quæ ad fluminum ripas virorum principum sepulchra constituunt: sic Hebeubæ sepulchrum ad amnem Rhodium statuit Strabo lib. XIII; Arcadis Philostratus ad Orontem; Pausanias multorum sepulchra variis fluminum littoribus adjungi. Aristoteles in *Peplō* ad Cephissum amnem tumulus statuit Penelei. Quorum similia plura notat Sanctus adducit exempla; unde hebræus quidam apud Stumicam ait Arabum lingua sepulchra vocari *glareis* vel *glareis torrentis*.